ESTADO DE GOIÁS

PREFEITURA DE BONFINÓPOLIS

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 3º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de BONFINÓPOLIS-GO, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato

representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal KELTON PINHEIRO, no uso de suas atribuições

legais, torna público o 3º Aditivo ao Edital Nº 001/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO CONCURSO

PÚBLICO 001/2024, o conteúdo específico do cargo EDUCADOR FÍSICO, em adequação às

atribuições:

EDUCADOR FÍSICO

História da Educação Física. Tendências Pedagógicas na Educação Física. A Educação Física e a

Pedagogia Crítico-Social dos Conteúdos. A Função Social da Educação Física e do Esporte na Escola.

Transformação ou Reprodução? Formação do Profissional da Ed. Física. Compromisso e Competência

(Política, Pedagógica, Técnica e Científica). Concepção sobre o corpo. Didática da Educação Física

Escolar. O Lúdico na Educação Física Escolar. Jogo – Esporte. A Essência Lúdica. Educação Física e

Criatividade. Movimento Humano do Pré-Escolar ao Ensino Médio. Pesquisa em Educação Física.

Movimentos, Esportes e Jogos na Infância. A formação do professor de educação física e a

importância da escola. Fundamentos pedagógicos para o trato do conhecimento esporte. Práticas

didáticas para um conhecimento de si de crianças e jovens na educação física. Lazer e Cultura.

Conteúdos físico-esportivos e as vivências de lazer. Brinquedos e brincadeiras. O interesse

pedagógico-educacional no movimento humano. Os interesses da educação física no ensino do

movimento. O interesse na análise do movimento na aprendizagem motora. Didática das aulas abertas

na educação física escolar. A educação física no currículo escolar. Visão pedagógica do movimento. O

conteúdo esportivo na aula de educação física. Avaliação do processo ensino-aprendizagem nas aulas

de educação física. Educação física e esporte. O lugar e o papel do esporte na escola. Educação,

Escola, Professores e Comunidade.

Art. 2°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2024.

BONFINÓPOLIS, 01 de abril de 2024

KELTON PINHEIRO

Prefeito Municipal